
V

OBSAH

Seznam autorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  IX
Přehled ustanovení komentovaných jednotlivými autory . . . . . . . . . . . .  X
Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XII
Přehled citovaných právních předpisů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XVI
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  XXI

OBČANSKÝ SOUDNÍ ŘÁD
(§ 1 až 250l)

Část první Obecná ustanovení (§ 1 až 58) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Hlava první  Základní ustanovení (§ 1 až 6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Hlava druhá  Soudy (§ 7 až 17) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Pravomoc (§ 7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Příslušnost (§ 9 až 12) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Vyloučení soudců (§ 14 až 17) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58

Hlava třetí  Účast na řízení (§ 18 až 35a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Účastnící (§ 18 až 21b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Zástupci účastníků (§ 22 až 35a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
 a) na základě zákona (§ 22 a 23) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
 b) na základě plné moci (§ 24 až 28a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  118
 c) na základě rozhodnutí (§ 29 až 35a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  134

Hlava čtvrtá  Úkony soudu a účastníků (§ 36 až 58) . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Úkony soudu (§ 36 až 40b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  146
Úkony účastníků (§ 41 až 44) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  162
Doručování (§ 45 až 50l) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
Předvolání a předvádění (§ 51 a 52) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  219
Pořádkové opatření (§ 53 a 54) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  222
Lhůty (§ 55 až 58) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  226

Literatura k části první . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  233



VI

Obsah

Část druhá  Činnost soudu před zahájením řízení (§ 67 až 78g)  . . .  235

Hlava první  Předběžná řízení (§ 67 až 69) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235
Smírčí řízení (§ 67 až 69) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  235

Hlava druhá  Předběžná opatření a zajištění důkazu  
(§ 74 až 78g)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242

Předběžná opatření (§ 74 až 77a)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  242
Zajištění důkazu (§ 78 a 78a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  288
Zajištění předmětu důkazního prostředku  
ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví (§ 78b až 78g) . . . .  296

Literatura k části druhé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  311

Část třetí Řízení v prvním stupni (§ 79 až 180) . . . . . . . . . . . . . . . . .  313

Hlava první  Průběh řízení (§ 79 až 119a)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  313

Zahájení řízení (§ 79 až 83) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  313 
Místní příslušnost (§ 84 až 89a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  346
Účastníci (§ 90 až 93) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  376
Úkony účastníků ve věci samé (§ 95 až 99)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  394
Průběh řízení (§ 100 až 102) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  410
Zkoumání podmínek řízení (§ 103 až 106) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  428
Překážky postupu řízení (§ 107 až 111) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  450
Spojení věcí (§ 112) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  480
Příprava jednání (§ 114 až 114c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  483
Jednání (§ 115 až 119a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  516

Literatura k části třetí, hlavě první . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  581

Hlava druhá  Dokazování (§ 120 až 136) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  582
Důkazní povinnost (§ 120 a 121)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  582
Provádění důkazů (§ 122 až 124)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  601
Důkazní prostředky (§ 125 až 131) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  612
Hodnocení důkazů (§ 132 až 136)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  647

Literatura k části třetí, hlavě druhé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  679

Hlava třetí  Náklady řízení (§ 137 až 151) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  682
Druhy nákladů řízení (§ 137 až 139)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  682 



Obsah

VII

Placení nákladů řízení (§ 140 a 141)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  693
Náhrada nákladů řízení (§ 142 až 150)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  697
Rozhodnutí o nákladech řízení (§ 151)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  711

Hlava čtvrtá  Rozhodnutí (§ 152 až 175) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  715
Rozsudek (§ 152 až 166)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  715
Usnesení (§ 167 až 171) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  817
Platební rozkaz (§ 172 až 175)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  834

Literatura k části třetí, hlavě čtvrté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  871

Hlava pátá  Zvláštní ustanovení (§ 176 až 180)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  873
Řízení o žalobě z rušené držby (§ 176 až 180) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  873 

Literatura k části třetí, hlavě páté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  882

Část čtvrtá Opravné prostředky (§ 201 až 243g) . . . . . . . . . . . . . . .  883

Hlava první  Odvolání (§ 201 až 226) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  883
Podání odvolání (§ 201 až 204) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  883
Náležitosti odvolání (§ 205 až 205b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  892
Účinky odvolání (§ 206) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  904
Vzdání se odvolání a jeho vzetí zpět (§ 207)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  907
Úkony soudu prvního stupně (§ 208 až 210a)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  911
Řízení u odvolacího soudu (§ 211 až 216)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  918
Rozhodnutí o odvolání (§ 218 až 223) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  939
Náklady odvolacího řízení (§ 224) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  958
Další průběh řízení (§ 225 a 226) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  961

Hlava druhá  Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost  
(§ 228 až 235i)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  965

Přípustnost (§ 228 až 231)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  965
Podání žaloby (§ 232 až 235) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  973
Řízení o rozhodnutí o žalobě (§ 235a až 235g)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  977 
Řízení a rozhodnutí po povolení obnovy nebo po zrušení rozhodnutí  
                       (§ 235h a 235i) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  983

Hlava třetí  Dovolání (§ 236 až 243g)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  986
Přípustnost dovolání (§ 236 až 239)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  986



VIII

Obsah

Podání dovolání (§ 240 až 241a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  995
Úkony soudu prvního stupně (§ 241b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1006
Řízení u dovolacího soudu (§ 242 až 243b)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1010
Rozhodnutí o dovolání (§ 243c až 243g) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1018

Literatura k části čtvrté, hlavě třetí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1026

Část pátá  Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto  
jiným orgánem (§ 244 až 250l)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1027

Hlava první  Obecná ustanovení (§ 244 a 245) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1027

Hlava druhá  Podání žaloby (§ 246 až 248) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1032

Hlava třetí  Řízení o žalobě (§ 249 až 250l)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1041
Příslušnost (§ 249 až 250a)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1041
Projednání žaloby (§ 250b až 250f)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1045

Hlava čtvrtá  Rozhodnutí o žalobě (§ 250g až 250l)  . . . . . . . . . . . . . . . .  1053

Literatura k části páté, hlavě čtvrté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1061

Zákon č. 131/2002 Sb.,  
o rozhodování některých kompetenčních sporů

Pravomoc (§ 1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1063
Zvláštní senát (§ 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1065
Návrh na zahájení řízení a účastníci řízení (§ 3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1066
Užití soudního řádu správního  (§ 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1067
Rozhodnutí zvláštního senátu  (§ 5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1067
Kompetenční spory projednávané podle o. s. ř. (§ 6) . . . . . . . . . . . . . . . . .  1069
Zrušovací ustanovení  (§ 7) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1069
Účinnost (§ 8)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1070

Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1071




